
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 669 del 02/12/2022 BOLOGNA

Proposta: DIC/2022/674 del 01/12/2022

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: AMMISSIONE DEI PARTECIPANTI - PROCEDURA APERTA PER
L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA IN ACQUISTO DI ANGIOGRAFI PER LE
AZIENDE SANITARIE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA PER L'INTERVENTO
RELATIVO AL PNRR M6 C2 1.1

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA SOGGETTO AGGREGATORE

Firmatario: CANDIDA GOVONI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Rossella GalliResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 10



 IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della so-
cietà dell'Informazione” e ss.mm.ii;

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 293/2004
di attivazione dell'Agenzia regionale per lo sviluppo dei
mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative relative
all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati
telematici, ex L.R. n. 11/2004”, come modificata dalle deli-
berazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e n. 1353/2014”;

 n. 426 del 21/03/2022 “Riorganizzazione dell'ente a seguito
del nuovo modello di organizzazione e gestione del persona-
le. Conferimento degli incarichi ai direttori generali e ai
direttori di Agenzia”;

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore di
Intercent-ER:

 n. 265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Organizza-
zione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta regionale con
deliberazione n. 1825/2016 e successivamente modificata con
deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12 del-
la delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifica del
regolamento di organizzazione di Intercent-ER” e ss.mm.ii.;

 n.  154/2022  “Riorganizzazione  dell'Agenzia  Intercent-ER,
conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga  delle
posizioni organizzative”;

Richiamati:

 il  D.Lgs.  n.  50/2016  “Codice  dei  Contratti  pubblici”  e
ss.mm.ii.;

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il Decreto Legislativo n. 33/2013 avente ad oggetto “Riordi-
no della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pub-
bliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la deliberazione della Giunta regionale n. 111/2022 avente
ad oggetto “Piano Triennale di prevenzione della corruzione
e della trasparenza 2022-2024, di transizione al Piano Inte-
grato di Attività e Organizzazione di cui all’art. 6 del
D.L. 80/2021”;

 la determinazione n. 2335/2022 avente ad oggetto “Direttiva
di indirizzi interpretativi degli obblighi di pubblicazione
previsti dal Decreto legislativo n.33 del 2013. Anno 2022

Premesso che: 
 il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del

Consiglio del 12 febbraio 2021 ha istituito il Dispositivo
per la ripresa e resilienza; 

 il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato
dal  Governo  e  trasmesso  il  30  aprile  alla  Commissione
Europea è stato definitivamente approvato il 13 luglio 2021,
con Decisione di esecuzione del Consiglio Europeo; 

 il  Regolamento  (UE)  2018/1046  del  18  luglio  2018,  che
stabilisce  le  regole  finanziarie  applicabili  al  bilancio
generale  dell’Unione,  che  modifica  i  Regolamenti  (UE)  n.
1296/2013,  n.  1301/2013,  n.  1303/2013,  n.  1304/2013,  n.
1309/2013,  n.  1316/2013,  n.  223/2014,  n.  283/2014  e  la
decisione  n.  541/2014/UE  e  abroga  il  regolamento  (UE,
Euratom) n. 966/2012; 

 il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con
modificazioni dalla legge di 29 luglio 2021, n. 108, recan-
te: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza
e prime misure di rafforzamento delle strutture amministra-
tive e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

 il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modi-
ficazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, recante: «Mi-
sure urgenti per il rafforzamento della capacità amministra-
tiva delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attua-

pagina 3 di 10



zione del Piano nazionale di ripresa e resilienza PNRR) e
per l'efficienza della giustizia»; 

 la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordi-
namentali in materia di pubblica amministrazione” e, in par-
ticolare,  l’articolo  11,  comma  2-bis,  ai  sensi  del  quale
“Gli atti amministrativi anche di natura regolamentare adot-
tati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2,
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongo-
no il finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di
progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza dei
corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono
elemento essenziale dell'atto stesso; 

 la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introdu-
ce la normativa attuativa della riforma del CUP; 

 il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6
agosto 2021 relativo all’assegnazione delle risorse in favo-
re  di  ciascuna  Amministrazione  titolare  degli  interventi
PNRR e corrispondenti milestone e target; 

 l’articolo 1, comma 1042 della legge 30 dicembre 2020, n.
178 ai sensi del quale con uno o più decreti del Ministro
dell’economia e delle finanze sono stabilite le procedure
amministrativo-contabili  per  la  gestione  delle  risorse  di
cui ai commi da 1037 a 1050, nonché' le modalità di rendi-
contazione della gestione del Fondo di cui al comma 1037; 

 l’articolo 1, comma 1043, secondo periodo della legge 30 di-
cembre 2020, n. 178, ai sensi del quale al fine di supporta-
re le attività di gestione, di monitoraggio, di rendiconta-
zione e di controllo delle componenti del Next Generation
EU, il Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimen-
to della Ragioneria generale dello Stato sviluppa e rende
disponibile un apposito sistema informatico; 

 la Circolare MEF-RGS del 14 ottobre 2021, n. 21, recante:
“Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Trasmis-
sione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei proget-
ti PNRR”; 

pagina 4 di 10



 la Circolare MEF-RGS del 29 ottobre 2021, n. 25, recante:
“Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Rilevazione
periodica avvisi, bandi e altre procedure di attivazione de-
gli investimenti”; 

 la Circolare MEF-RGS del 14 dicembre 2021, n. 31, recante
“Rendicontazione PNRR al 31.12.2021 - Trasmissione dichiara-
zione di gestione e check-list relativa a milestone e tar-
get”; 

 la Circolare MEF-RGS del 30 dicembre 2021, n. 32, recante
“Guida operativa per il rispetto del principio di non arre-
care danno significativo all’ambiente”; 

 la Circolare MEF-RGS del 31 dicembre 2021, n. 33, recante
“Nota di chiarimento sulla Circolare del 14 ottobre 2021, n.
21 - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione
dei progetti PNRR – Addizionalità, finanziamento complemen-
tare e obbligo di assenza del c.d. doppio finanziamento”; 

 l’articolo  17  Regolamento  UE  2020/852  che  definisce  gli
obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare
un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e
la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante
“Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non
arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul
dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

 i  principi  trasversali  previsti  dal  PNRR,  quali,  tra
l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico
e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere
e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 

 gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e mi-
lestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

 il DM del Ministero della Salute e del Ministero dell’Econo-
mia e delle Finanze del 15 settembre 2021 di istituzione
dell’Unità di Missione per l’attuazione degli investimenti
del PNRR a titolarità del Ministero della Salute; 

 gli interventi PNRR a regia del Ministero della Salute e
soggetti attuatori le Regioni e Province Autonome di Treno e

pagina 5 di 10



di Bolzano del costo complessivo di euro 6.592.960.665,58 di
seguito elencati: 

 M6C1 1.1 Case della salute 

 M6C1 1.2.2 Case primo luogo di cura e Telemedicina 

 M6C1 1.3 rafforzamento dell’assistenza sanitaria intermedia
e delle sue strutture. 

 M6C2  1.1  Ammodernamento  del  parco  tecnologico  e  digitale
ospedaliero; 

 M6C2 1.2 verso un ospedale sicuro e sostenibile 

 M6C2 1.3.2 infrastruttura tecnologica del MdS e analisi dei
dati, modello predittivo per la vigilanza LEA 

 M6C2 2.2 sviluppo delle competenze tecniche professionali,
digitali e manageriali del personale sanitario. 

 il DM del Ministero della Salute del 20 gennaio 2022 recante
la  ripartizione  programmatica  delle  risorse  alle  Regioni
Province Autonome per i progetti del Piano Nazionale di Ri-
presa e resilienza e del Piano per gli investimenti comple-
mentari; 

 la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n.
122 del 16 marzo 2022 ad oggetto “Individuazione dei dati e
delle informazioni che le stazioni appaltanti e gli enti ag-
giudicatori  devono  fornire  alla  Banca  dati  nazionale  dei
contratti pubblici al fine di monitorare l’adozione dei re-
quisiti e dei caratteri premiali per le pari opportunità ge-
nerazionali e di genere, nonché per l’inclusione lavorative
delle persone con disabilità, di cui all’art. 47 decreto-
legge 31 maggio 2021, n, 77, convertito, con modificazioni,
dalla legge 29 luglio 2021 n.108, in relazione ai contratti
finanziati con le risorse del PNRR e del PNC”; 

 Richiamate: 

 la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  2013  del
29/11/2021, ad oggetto “Individuazione di Intercent-ER quale
ufficio referente in materia di appalti pubblici per le at-
tività legate al PNRR”; 

pagina 6 di 10



 la deliberazione della Giunta Regionale n.219/2022 avente ad
oggetto” PNRR missione 6 salute - assegnazione alle Aziende
Sanitarie ed Enti del SSR delle risorse per la realizzazione
degli  investimenti  ed  approvazione  dei  relativi  interven-
ti”. 

 Richiamate: 

 la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  2013  del
29/11/2021, ad oggetto “Individuazione di Intercent-ER quale
ufficio referente in materia di appalti pubblici per le at-
tività legate al PNRR”; 

 la deliberazione della Giunta Regionale n.219/2022 avente ad
oggetto” PNRR missione 6 salute - assegnazione alle Aziende
Sanitarie ed Enti del SSR delle risorse per la realizzazione
degli  investimenti  ed  approvazione  dei  relativi  interven-
ti”. 

 Premesso inoltre che:

 che con determinazione n.578 del 21/10/2022 è stata indetta
una gara comunitaria per la fornitura in acquisto di angio-
grafi per le Aziende Sanitarie della Regione Emilia-Romagna
per l’intervento relativo al PNRR M6 C2 1.1 con aggiudica-
zione da effettuarsi in base a quanto previsto dall'art.95
comma 2 del D.Lgs n. 50/2016 a favore dell’offerta economi-
camente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior
rapporto qualità/prezzo;

 che la gara è interamente svolta attraverso la piattaforma
telematica di negoziazione di Intercent-ER “SATER” ai sensi
dell’art. 58 del D.lgs. n. 50;

 che  l’importo  complessivo  della  gara  ammonta  ad  €
10.612.488,00 IVA esclusa, suddiviso nei seguenti tre lotti:

- Lotto 1 Angiografi ad uso cardiologico-emodinamico per un
importo complessivo di € 5.394.000,00;

pagina 7 di 10



- Lotto 2 Angiografi multidisciplinari ad uso vascolare peri-
ferico  e  cardiologico  per  un  importo  complessivo  di  €
3.091.900,00;

- Lotto 3 Angiografo biplano per un importo complessivo di €
1.097.700,00;

 che il bando di gara è stato pubblicato secondo quanto pre-
visto dal D. Lgs. 50/2016 artt. 72-73, ovvero è stato invia-
to alla GUUE in data 26/10/2022 e pubblicato sulla GURI - V
serie speciale n.125 del 26/10/2022, sul sito http://inter-
center.regione.emilia-romagna.it,  sul  BURER  n.  324  del
02/11/2022 e dello stesso è stata data notizia sul sito in-
formatico dell’Osservatorio Regionale dei Contratti pubblici
e sui quotidiani Milano Finanza, Il Messaggero (testate na-
zionali) e Il Resto del Carlino, La Repubblica (testate re-
gionali) in data 31/10/2022;

Visto  il  verbale  di  seduta  pubblica  virtuale  del  giorno
18/11/2022  di  verifica  della  regolarità  documentale  e  di
ammissione  delle  Ditte  dal  quale  risulta  l’ammissione  al
prosieguo della gara per i concorrenti: 

- PHILIPS S.P.A.;

- GE MEDICAL SYSTEMS ITALIA S.P.A.;

- l’ammissione con riserva per i concorrenti:

- SIEMENS HEALTHCARE S.R.L. in quanto il concorrente non ha
allegato  a  sistema  copia  delle  certificazioni  ISO
9001:2015 e 14001:2015; 

- CANON  MEDICAL  SYSTEMS  ITALIA  S.P.A.in  quanto  non
sufficientemente circostanziato l’allegato” Dichiarazioni
ex art.80”. 

Rilevato che: 

- con  PROT.PG/2022.58117  del  23/11/2022  si  è  provveduto  a
richiedere alla Ditta SIEMENS Healthcare srl integrazione della
documentazione amministrativa;

- con  PROT.PG/2022.58111  del  23/11/2022  si  è  provveduto  a

pagina 8 di 10



richiedere alla Ditta CANON Medical Systems srl integrazione
della documentazione amministrativa;

- con  la  comunicazione  agli  atti  PROT.PG/2022.58144  del
23/11/2022 la Ditta SIEMENS Healthcare srl ha fatto pervenire
la documentazione richiesta;

- con  la  comunicazione  agli  atti  PROT.PG/2022.59311  del
30/11/2022,  la  Ditta  CANON  Medical  Systems  srl  ha  fatto
pervenire  documentazione  richiesta,  da  cui  si  evince  che
risulta  sufficientemente  circostanziato  l’allegato”
Dichiarazioni ex art.80”;

Dato atto che con determinazione del direttore di Intercent-ER
n.  154/2022  alla  scrivente  è  stato  assegnato  l’incarico  ad
interim sull’area di lavoro ”Soggetto Aggregatore”;

Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato
di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente  non  si  trova  in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1) di ammettere al prosieguo della gara, per la fornitura in
acquisto di Angiografi per le Aziende Sanitarie della Regione
Emilia-Romagna per l’intervento relativo al PNRR M6C2 1.1, per
i lotti per i quali hanno presentato offerta, le società:

- SIEMENS HEALTHCARE S.R.L.;

- PHILIPS S.P.A.;

- CANON MEDICAL SYSTEMS S.R.L.;

- GE MEDICAL SYSTEMS ITALIA S.P.A.

pagina 9 di 10



2) di inoltrare il presente atto ai concorrenti e di pubblicarlo
sul sito internet di Intercent-ER ai sensi dell’art 29 comma 1
del D. Lgs 50/2016;

3) di provvedere alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano
triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7
bis, comma 3, del D.lgs. n. 33 del 2013.

    LA RESPONSABILE DI AREA

(D.ssa Candida Govoni)

pagina 10 di 10


